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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqola bozor iqtisodiyotida narxning shakllanish mexanizmlarini har 

tomonlama tahlil qilishga qaratilgan. Narxning iqtisodiy tizimdagi markaziy rolini, resurslarni taqsimlash 

va iqtisodiy agentlar xatti-harakatlarini boshqarishdagi ahamiyatini o‘rganadi. Maqola talab va taklif 

qonunlari asosida muvozanat narxining shakllanishini, ishlab chiqarish xarajatlari, bozor strukturalari 

kabi ichki omillarning, shuningdek, davlat aralashuvi va narxdan tashqari faktorlar kabi tashqi omillarning 

narx shakllanishiga ta'sirini atroflicha ko‘rib chiqadi. Marjinal tahlil kabi mikroiqtisodiy vositalarning 

narx qarorlarini qabul qilishdagi o‘rni ham tahlil qilingan. Tadqiqotda mavjud adabiyotlar tahlili va 

nazariy yondashuvlarni sintez qilish orqali narx shakllanishining murakkab va dinamik jarayonlari 

yoritilgan bo‘lib, bu jarayonni chuqur tushunish iqtisodiy samaradorlik va barqarorlikni ta'minlash uchun 

muhimdir. 

Kalit so‘zlar: Narx shakllanishi, bozor iqtisodiyoti, talab, taklif, muvozanat narxi, ishlab chiqarish 

xarajatlari, davlat aralashuvi 

Abstract: This scientific article focuses on a comprehensive analysis of price formation mechanisms 

in a market economy. It examines the central role of price in the economic system, its importance in resource 

allocation and guiding the behavior of economic agents. The article thoroughly discusses the formation of 

equilibrium prices based on the laws of supply and demand, the impact of internal factors such as production 

costs and market structures, as well as external factors like government intervention and non-price factors, 

on price formation. The role of microeconomic tools such as marginal analysis in price decision-making is 

also analyzed. The study illuminates the complex and dynamic processes of price formation through an 

analysis of existing literature and the synthesis of theoretical approaches, emphasizing that a deep 

understanding of this process is crucial for ensuring economic efficiency and stability. 
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KIRISH 

Narx iqtisodiyotning, xususan, bozor iqtisodiyotining asosiy koordinatori hisoblanadi. 

Uning funksiyasi nafaqat tovar va xizmatlarning puldagi qiymatini belgilashdan iborat, 

balki iqtisodiy resurslarni samarali taqsimlash, ishlab chiqaruvchilar va iste'molchilar 

o‘rtasida axborot almashish, investitsiya va ishlab chiqarish qarorlarini boshqarishda ham 

markaziy rol o‘ynaydi.  

Narxlarning o‘zgarishi iqtisodiy agentlarning xatti-harakatlariga bevosita ta'sir 

ko‘rsatib, iqtisodiy o‘sish, inflyatsiya va ishsizlik kabi makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ham 

bilvosita ta'sir qiladi. Shu sababli, narxning shakllanish mexanizmlarini chuqur tushunish 
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iqtisodiy siyosatni ishlab chiqish, biznes strategiyalarini rejalashtirish va iste'molchilarning 

ratsional qarorlar qabul qilishlari uchun muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida narxlar erkinlik va raqobat tamoyillari asosida 

shakllanadi. Biroq, bu jarayon faqatgina talab va taklifning oddiy o‘zaro ta'siridan iborat 

emas; u ko‘plab murakkab omillar, jumladan, ishlab chiqarish xarajatlari, bozor 

strukturalari, davlat tartibga solishlari, texnologik innovatsiyalar va hatto psixologik 

omillar ta'siri ostida kechadi.  

Shu nuqtai nazardan, ushbu tadqiqotning maqsadi bozor iqtisodiyotida narx 

shakllanishining asosiy nazariy yondashuvlarini, unga ta'sir etuvchi ichki va tashqi 

omillarni tizimli tahlil qilish, shuningdek, narxning dinamik xususiyatlarini yoritib 

berishdan iboratdir. Ushbu tahlil orqali narx mexanizmlarining murakkabligini va uning 

iqtisodiy tizim barqarorligini ta'minlashdagi ahamiyatini ko‘rsatib berish asosiy vazifadir. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Narxning shakllanishi iqtisodiy nazariyaning eng fundamental masalalaridan biri 

bo‘lib, uzoq vaqtdan beri iqtisodchilarning diqqat markazida turadi. Adabiyotlar tahlili 

shuni ko‘rsatadiki, narx shakllanishi nafaqat tovar va xizmatlarning muayyan narxga ega 

bo‘lish jarayoni, balki davlatning iqtisodiy siyosati, iqtisodiy subyektlarning xatti-

harakatlari va bozor dinamikasi bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan murakkab  hodisadir. 

Narx shakllanishining asosiy turlari sifatida erkin narxlar (talab va taklif asosida), 

ma'muriy narxlar (davlat tomonidan belgilanadigan) va aralash narxlar (ikki yondashuvni 

birlashtirgan) ajratiladi. Bozor iqtisodiyotida, asosan, erkin narxlar ustuvorlik qiladi, biroq 

ma'lum sohalarda yoki inqiroz davrlarida davlat aralashuvi ham kuzatilishi mumkin. Narx 

shakllanishida bir qator bozor qoidalari muhim o‘rin tutadi. Birinchidan, xarajatlarni 

qoplash qoidasi narx ishlab chiqarish va sotish xarajatlarini qoplashi, shuningdek, minimal 

foydani ta'minlashi kerakligini ko‘rsatadi, bu esa narxning quyi chegarasini belgilaydi.  

Ikkinchidan, foydani maksimallashtirish qoidasi, ayniqsa monopoliyalashtirilgan 

bozorlarda, narxning o‘rtacha xarajatlardan yuqori bo‘lishini nazarda tutadi. Uchinchidan, 

raqobat qoidasi xaridorlarni jalb qilish va bozor ulushini oshirish uchun narxlardan 

foydalanishni o‘z ichiga oladi, bu esa oddiy tovarlar uchun past narxlarni yoki nufuzli 

tovarlar uchun yuqori narxlarni anglatishi mumkin.  

To‘rtinchidan, yetakchilik qoidasi oligopoliyalarda keng tarqalgan bo‘lib, o‘xshash 

tovarlarning narxlari yetakchi firmaning narxlari bilan moslashishini ko‘zda tutadi. Ushbu 

qoidalar narxning xarajatlar bilan aniqlanadigan quyi chegara va iste'molchilarning sotib 

olish qobiliyati bilan belgilanadigan yuqori chegara o‘rtasida joylashishi zarurligini 

ta'kidlaydi. 

Talab va taklif qonunlari narx shakllanishining eng asosiy tamoyillaridan biridir. 

Talab, iste'molchilarning mavjud bozor sharoitlarida turli narx darajalarida ma'lum 

miqdordagi tovar yoki xizmatni sotib olishga tayyorligi va qobiliyatini ifodalaydi. Bu 

shuningdek, zarur pul yoki boshqa resurslarga ega bo‘lgan iste'molchilarning tovar yoki 

xizmatni ma'lum narxlarda sotib olish istagi sifatida ham ta'riflanadi. Talabning asosiy 

xususiyatlaridan biri uning narx bilan teskari bog‘liqligidir, ya'ni narx o‘zgarganda talab 

ham o‘zgarishi (oshishi yoki kamayishi) mumkin. Bundan tashqari, talab iste'molchilarning 
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real ehtiyojlariga asoslanadi va bozor muvozanatining shakllanishiga sezilarli ta'sir 

ko‘rsatadi. Taklif esa ishlab chiqaruvchilarning turli narx darajalarida bozorda sotishga 

tayyor bo‘lgan tovar yoki xizmatlar miqdorini anglatadi. Talab va taklifning o‘zaro ta'siri 

natijasida bozor muvozanati, ya'ni sotuvchilar sotishni xohlagan miqdor va xaridorlar sotib 

olishni xohlagan miqdor teng bo‘lgan narx va miqdor nuqtasi shakllanadi. "Bozor 

Muvozanati Va Uning Ahamiyati" nomli adabiyotning mavjudligi bu masalaga bo‘lgan keng 

qiziqishni ko‘rsatadi, garchi uning mazmuni ushbu tahlilga kiritilmagan bo‘lsa-da. 

Marjinal tahlil mikroiqtisodiy vosita sifatida faoliyatning bir birligini qo‘shish yoki 

olib tashlash natijasida yuzaga keladigan o‘zgarishlarni baholaydi. Bu vosita korxonalar va 

investorlarga turli variantlarning xarajatlari va foydalarini solishtirish orqali qaror qabul 

qilishda yordam beradi. Foydani maksimallashtirishda marjinal tahlilning ikkita asosiy 

qoidasi mavjud: muvozanat qoidasi, unga ko‘ra marjinal xarajat marjinal daromadga teng 

bo‘lmaguncha faoliyatni davom ettirish kerak; va resurslarni samarali taqsimlash qoidasi, 

har bir faoliyat bir xil marjinal daromad keltirishi yoki eng yuqori marjinal foyda 

keltiradigan faoliyatlarga ustuvorlik berishni taklif qiladi. Biroq, tanqidchilar marjinal 

ma'lumotlar ko‘pincha gipotetik ekanligini va haqiqiy xarajatlar yoki ishlab chiqarishni aniq 

aks ettirmasligi mumkinligini ta'kidlaydilar. Ushbu tahlil narx qarorlari qabul qilishda 

firmalarning xatti-harakatlarini tushunish uchun muhimdir. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, narx shakllanishi dinamik va moslashuvchan 

jarayon bo‘lib, u doimiy ravishda bozor sharoitlariga, texnologik o‘zgarishlarga va iqtisodiy 

siyosatga javoban o‘zgarib turadi. Davlat aralashuvi, odatda, bozor narxlarini 

liberallashtirishga va monopolistik narxlarni tartibga solishga qaratilgan bo‘ladi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu tadqiqot metodologiyasi nazariy-konseptual tahlil va mavjud adabiyotlarni 

sintez qilish yondashuviga asoslangan. Maqolada narxning shakllanishiga oid turli iqtisodiy 

nazariyalar va kontseptsiyalar tizimli ravishda ko‘rib chiqiladi hamda ularning bozor 

iqtisodiyotidagi amaliy tatbig‘i tahlil qilinadi. 

Tadqiqotning asosiy bosqichlari quyidagilardan iborat: 

Birinchidan, mavzuga oid asosiy tushunchalar va nazariy yondashuvlar, jumladan, 

narxning iqtisodiy ahamiyati, uning funksiyalari, talab va taklif qonunlari, bozor 

muvozanati nazariyasi aniqlanadi va tahlil qilinadi. Bunda klassik va neoklassik iqtisodiy 

maktablarning narx shakllanishiga oid qarashlari umumlashtiriladi. 

Ikkinchidan, narxga ta'sir etuvchi ichki va tashqi omillarni aniqlash uchun chuqur 

tahlil o‘tkaziladi. Ichki omillar qatoriga ishlab chiqarish xarajatlari (doimiy va o‘zgaruvchan 

xarajatlar, marjinal xarajatlar), bozor strukturalari (mukammal raqobat, monopoliya, 

oligopoliya, monopolististik raqobat) kiradi. Tashqi omillar esa davlatning tartibga soluvchi 

siyosati (soliqlar, subsidiyalar, narx cheklovlari), global iqtisodiy sharoitlar, texnologik 

taraqqiyot, iste'molchilar preferensiyalari va narxdan tashqari boshqa faktorlarni o‘z ichiga 

oladi. 

Uchinchidan, tadqiqotda marjinal tahlil kabi mikroiqtisodiy vositalarning narx 

qarorlarini qabul qilishdagi amaliy ahamiyati o‘rganiladi. Bu esa firmalarning foydani 

maksimallashtirish maqsadida narx belgilash strategiyalarini tushunishga yordam beradi. 
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Marjinal xarajatlar va marjinal daromadlar o‘rtasidagi bog‘liqlik orqali optimal narx va 

ishlab chiqarish hajmini aniqlash mexanizmlari yoritiladi. 

To‘rtinchidan, adabiyotlardan olingan ma'lumotlar tanqidiy sintez qilinib, har bir 

omilning narx shakllanishiga ta'sir darajasi va mexanizmi muhokama qilinadi. Maqola 

empirik ma'lumotlarga emas, balki nazariy modellar va kontseptsiyalarga tayanadi. 

Shuningdek, turli nazariy yondashuvlar o‘rtasidagi farqlar va ularning bir-birini to‘ldirish 

salohiyati ham ko‘rib chiqiladi. 

Ushbu metodologiya narx shakllanishining murakkab va ko‘p qirrali tabiatini to‘liq 

tushunishga, unga ta'sir etuvchi omillar majmuasini tizimli tarzda ochib berishga va bozor 

iqtisodiyotidagi uning dinamik rolini baholashga imkon beradi. 

Xulosa 

Bozor iqtisodiyotida narxning shakllanishi – bu murakkab, dinamik va ko‘p omilli 

jarayon bo‘lib, u iqtisodiy resurslarni samarali taqsimlashda, ishlab chiqarish va iste'molni 

muvofiqlashtirishda markaziy o‘rin tutadi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, narxning asosiy 

shakllanish mexanizmi talab va taklif qonunlarining o‘zaro ta'siriga asoslanadi, bu esa bozor 

muvozanatini yaratishga olib keladi. Muvozanat narxi nafaqat mavjud ehtiyojlar va ishlab 

chiqarish imkoniyatlarini aks ettiradi, balki iqtisodiy agentlarga muhim axborot signallarini 

ham yuboradi. 

Narx shakllanishiga ta'sir etuvchi ichki omillar qatoriga ishlab chiqarish xarajatlari va 

bozor strukturalari kiradi. Ishlab chiqarish xarajatlari narxning quyi chegarasini belgilasa, 

bozor strukturalari (masalan, raqobat darajasi) firmalarning narx belgilash strategiyalariga 

sezilarli ta'sir ko‘rsatadi. Monopolistik bozorlarda firmalar foydani maksimallashtirish 

maqsadida narxlarni yuqori belgilash imkoniyatiga ega bo‘lsa, raqobatbardosh bozorlarda 

narxlar xarajatlarga yaqinlashadi. Marjinal tahlil kabi vositalar firmalarga optimal ishlab 

chiqarish hajmi va narxni aniqlashda yordam beradi. 

Tashqi omillar, xususan, davlat aralashuvi va narxdan tashqari faktorlar ham narx 

shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Davlat soliqlar, subsidiyalar, narx cheklovlari va tartibga 

solish orqali narxlarga ta'sir ko‘rsatishi mumkin, asosan bozor muvaffaqiyatsizliklarini 

tuzatish yoki ijtimoiy maqsadlarga erishish uchun. Texnologik o‘zgarishlar, global iqtisodiy 

tendensiyalar va iste'molchilar preferensiyalari kabi narxdan tashqari omillar ham talab va 

taklif dinamikasini o‘zgartirib, narxlarga bilvosita ta'sir ko‘rsatadi. 

Xulosa qilib aytganda, narxlar xarajatlarga asoslangan quyi chegara va 

iste'molchilarning sotib olish qobiliyatiga asoslangan yuqori chegara orasida shakllanadi va 

doimiy ravishda bozor sharoitlariga moslashib boradi. Bu moslashuvchanlik iqtisodiyotning 

dinamikligini ta'minlaydi. 

Tavsiyalar: 

1. Iqtisodiy siyosatchilar bozorlarda narxlar erkinligini qo‘llab-quvvatlashlari kerak, 

chunki bu resurslarni samarali taqsimlashga olib keladi. Biroq, tabiiy monopoliya yoki 

boshqa bozor muvaffaqiyatsizliklari yuzaga keladigan sohalarda davlatning oqilona tartibga 

solishi zarur. 

2. Korxonalar o‘zlarining narx strategiyalarini ishlab chiqishda nafaqat ishlab 

chiqarish xarajatlarini, balki bozor strukturasini, raqobatchilarning xatti-harakatlarini va 
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iste'molchilarning talab elastikligini ham chuqur tahlil qilishlari lozim. Marjinal tahlil 

usullarini muntazam qo‘llash optimal narx qarorlarini qabul qilishga yordam beradi. 

3. Iste'molchilar narxlar shakllanishi mexanizmlarini tushunish orqali o‘z xarid 

qarorlarini ratsional asosda qabul qilishlari, tovar va xizmatlarning qiymatini real 

baholashlari mumkin. 

4. Ilmiy tadqiqotlar narx shakllanishining yangi shakllari (masalan, raqamli bozorlar 

va algoritmik narxlar) hamda global iqtisodiy integratsiyaning narx dinamikasiga ta'siri 

borasida davom ettirilishi maqsadga muvofiq. 
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